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4) Til energiministeren af: 

Maisted (FP): 
»Hvilke følger får de statslige og andre 

offentlige engagementer i energisektoren for 
skatteyderne, når oliepriserne falder dra- 
stisk?« 

Skriftlig begrundelse 

På samme måde som den kollektive trafik 
har kostet skatteyderne flercifrede millionbe- 
løb ved, at tomme busser kører rundt på lan- 
devejene, kommer skatteyderne til at betale 
milliardbeløb til de enorme underskud, de 
offentlige energiselskaber (D.O.N.G. A/S og 
de regionale selskaber) påfører samfundet, 
når oliepriserne falder og de offentlige sel- 
skaber har monopol på at sælge olie og na- 
turgas fra Nordsøen, der er langt dyrere, end 
verdensmarkedsprisen på olie berettiger. 

Alle disse ulykker skyldes alene den tidli- 
gere energiministers umættelige trang til at 
socialisere energisektoren. 

Energiministeren (Enggaard): 
Af begrundelsen til spørgsmålet fremgår 

det, at tankegangen bag hr. Maisteds spørgs- 
mål er, at offentlige energiselskaber har mo- 
nopol på Nordsøolie og -gas, og at der ved 
faldende oliepriser ville ske det, at de blev 
dyrere, end markedsprisen på olie berettiger. 
Det er en tankegang, som må bero på en 
misforståelse. Hverken D.O.N.G. eller andre 
statslige selskaber har noget monopol på 
Nordsøolien, og når eksempelvis selskabet 
DOFAS handler Nordsøolie, er grundlaget 
netop markedspriser. 

Sagt i al korthed kan staten vælge at mod- 
tage royaltyafgifter i form af kontant beta- 
ling eller olie. Endvidere har staten en for- 
købsret til en del af olien udvundet fra dansk 
område, og det er denne olie, DOFAS over- 
tager på det offentliges vegne til videresalg 
og under kommercielle betingelser. 

Hvad angår Nordsøgassen, er den pris, 
D.O.N.G. skal betale, ved kontrakt koblet til 
olieprisen. Når olieprisen falder, bliver gas- 
sen derfor også billigere. 

Hvis hr. Maisted har tænkt på statens ind- 
tægter af Nordsøinvesteringerne, kan en ned- 
gang i olieprisen naturligvis føre til en tilsva- 
rende mindre indtægt for royalty og fra 1985 

for rørledningsafgiften. Men ved de modera- 
te prisfald, som vi vel i øjeblikket må forven- 
te, vil der altså være tale om moderate ind- 
tægtstab for staten. 

Når det er sagt, vil jeg gerne til afslutning 
advare imod, at man drager alt for bastante 
konklusioner på grundlag af nogle tendenser 
for tiden til faldende oliepriser. Alle seriøse 
forudsigelser går ud fra, at oliepriserne i det 
lange løb igen vil stige, og det er naturligvis 
det, som den overordnede energipolitik må 
baseres på. 

Maisted. (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret, og jeg fik 

jo et svar, som jeg nogenlunde kunne forven- 
te. Men det, der selvfølgelig ligger bag mit 
spørgsmål, er frygten for, at staten for at få 
naturgasselskabet og andre offentlige energi- 
selskaber til at balancere begynder at operere 
med afgifter, således at man f.eks. lægger 
større afgifter på en billig olie, vi kunne im- 
portere fra andre steder end Nordsøen, og 
lægger færre afgifter på Nordsøolien for at 
give indtægter til statsselskaberne. 

Endelig ved ministeren lige så godt som 
jeg, at der også er en pris på naturgassen, 
som DUC har sikret sig, og hvis der virkelig 
sker et kraftigt fald i oliepriserne, kommer 
denne mindstepris i anvendelse, og så er der 
kun én til at betale det underskud, der måtte 
opstå, og det er skatteyderen. Vi har jo set så 
mange foretagender i offentlig regie. Lad mig 
nævne, som jeg også har gjort det i min 
skriftlige begrundelse, kollektiv trafik, hvor- 
dan staten forvalter skatteydernes penge: lige 
så snart den driver en eller anden form for 
kollektiv forretning, betyder det som regel et 
stort tab for skatteyderne. 

Jeg synes, der er god grund til, at vi så 
tidligt som muligt tager fat på problemerne 
og forhindrer, at statsligt engagement i ener- 
gisektoren kommer til at påføre skatteyderne 
store tab. 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg vil igen advare imod at begynde at 

lave tænkte konstruktioner i forbindelse med 
et meget drastisk prisfald på energi. Det er 
der som sagt ikke tegn til i hverken sol eller 
måne, og hvis den situation, hr. Maisted refe- 
rerer til i forbindelse med gaspriserne i afta- 
len mellem DUC og D.O.N.G., nemlig at der 


